
Rasantně se na základě nového valorizačního
mechanismu zvyšuje odškodnění pozůstalých
při úmrtí zaměstnance v důsledku pracovního
úrazu
Novela zákoníku práce - zákon 285/2020 Sb. práce s účinností od 1. ledna 2021 rozšiřuje dosavadní
okruh oprávněných osob – pozůstalých (jimiž jsou manžel resp. manželka, registrovaný partner resp.
partnerka, nezaopatřené dítě, rodič sdílející domácnost), jimž přísluší jednorázové odškodnění
pozůstalých v případě smrti zaměstnance následkem pracovního úrazu nebo nemoci z povolání, a to
zejména o zaopatřené děti zaměstnance a rodiče nežijící se zaměstnancem v domácnosti. Současně
jednorázovou náhradu nemajetkové újmy zvyšuje a zavádí její pravidelnou valorizaci.

Náhrada již nebude stanovena pevnou částkou, ale bude každoročně nově odvozována od
výše průměrné mzdy. Tento valorizační mechanismus se právě od 1. 1. 2021 uplatní poprvé.
K  obdobnému  opatření  dochází  i  ohledně  náhrady  přiměřených  nákladů  spojených
s pohřbem.

Jednorázová náhrada nemajetkové újmy pozůstalých

Podle ust.  § 271i odst. 1 zákoníku práce jednorázové odškodnění pozůstalých (po zaměstnanci, který
zemřel v důsledku pracovního úrazu nebo nemoci z povolání)  přísluší  pozůstalému manželovi a
nezaopatřenému dítěti,  a to každému (dosud) ve výši nejméně 240 000 Kč; rodičům zemřelého
zaměstnance,  jestliže  žili  se  zaměstnancem v domácnosti,  v  úhrnné výši  nejméně 240 000 Kč.
Jednorázové  odškodnění  ve  výši  nejméně  240  000  Kč  přísluší  i  v  případě,  že  se  zemřelým
zaměstnancem žil v domácnosti pouze jeden rodič.[1]

Zúžení podmínek, rozšíření okruhu oprávněných osob

Nově se  s  účinností  od 1.  1.  2021 v  ust.  §  271i  zákoníku práce namísto  pojmu (jednorázové)
odškodnění  používá  pojmu  (jednorázová)  náhrada  nemajetkové  újmy.  Předně  ale  nárok  na
jednorázovou náhradu nemajetkové újmy pozůstalých již nebude vázán u dětí zemřelého na jejich
nezaopatřenost a u rodičů zemřelého na nutnost jejich žití ve (společné) domácnosti.[2] Jednorázová
náhrada nemajetkové újmy nově od 1. 1. 2021 na základě ust. § 271i odst. 3 zákoníku práce bude
náležet i dalším osobám v poměru rodinném nebo obdobném, které smrt zaměstnance pociťují jako
vlastní újmu.

Zvýšení odškodnění

Výše náhrady bude (dle ust. § 271i odst. 2 zákoníku práce) odvozena od dvacetinásobku průměrné
mzdy  v  národním  hospodářství  zjištěné  za  první  až  třetí  čtvrtletí  kalendářního  roku
předcházejícího kalendářnímu roku, ve kterém vznikne pozůstalému právo na jednorázovou náhradu
(rozhodující tedy bude den úmrtí zaměstnance). Výši průměrné mzdy bude vyhlašovat Ministerstvo
práce a  sociálních věcí  ve  Sbírce zákonů,  a  to  na základě údajů Českého statistického úřadu.
Vázanost na výši průměrné mzdy v národním hospodářství zajistí pravidelnou valorizaci odškodnění
a  bude  odpovídat  průměrným  částkám,  které  jsou  poskytovány  pozůstalým  podle  občanského
zákoníku, když dojde ke smrti nikoliv při plnění pracovních úkolů.

https://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/zakon-ze-dne-10-cervna-2020-kterym-se-meni-zakon-c-2622006-sb-zakonik-prace-ve-zneni-pozdejsich-predpisu-a-nektere-dalsi-souvisejici-zakony-23158.html


Sdělení Ministerstva práce a sociálních věcí 575/2020 Sb., o vyhlášení průměrné mzdy v národním
hospodářství za první až třetí čtvrtletí roku 2020 pro účely zákoníku práce, které provádí první
valorizaci dle nově uzákoněného mechanismu (zákonem 285/2000 Sb. novelizujícím zákoník práce)
stanoví jako výchozí částku (průměrnou mzdu) ve výši 34 611 Kč. Pro rok 2021 činí jednorázová
náhrada nemajetkové újmy pozůstalých 692 220 Kč a po zaokrouhlení na celé stokoruny nahoru ve
smyslu ust. 271i odst. 2 zákoníku práce 692 300 Kč. (Důvodová zpráva k návrhu novely zákoníku
práce hovořila o zvýšení dosavadní částky z 240 000 Kč na částku cca 624 000 Kč. Nárůst je tedy
vyšší.)

Okruh oprávněných osob - kdo má nárok na odškodnění

Jednorázová náhrada nemajetkové újmy pozůstalých v uvedené výši 692 300 Kč (pro rok 2021) tedy
nově přísluší, a to každému, v plné výši 

manželovi nebo (registrovanému) partnerovi zemřelého zaměstnance,

dítěti zemřelého zaměstnance,

popř. jiné osobě v poměru rodinném nebo obdobném, která újmu (smrt) zaměstnance pociťuje
jako vlastní újmu.

Dále náhrada přísluší rodiči zaměstnance. Je-li náhrada vyplácena oběma rodičům, vyplatí se
každému z nich polovina částky.

Jednorázová náhrada nemajetkové újmy se liší od renty

Raději připomeňme, zdůrazněme, že zmíněná jednorázová náhrada není totéž, co pravidelná renta
pozůstalým,  které zemřelý  zaměstnanec vyživoval,  tedy náhrada nákladů na výživu pozůstalých
poskytovaná  podle  ust.  §  271h  zákoníku  práce  zejména  vdovám,  vdovcům  a  sirotkům  po
zaměstnanci.  Pravidelná  renta  je  určena  na  úhradu  nákladů  živobytí,  jednorázové  odškodnění
kompenzuje nehmotnou újmu.

Ovšem i náhrada na nákladů na výživu pozůstalých je pro rok 2021 valorizována. Průměrný výdělek
rozhodný pro výpočet náhrady se nově při aktuální valorizaci prováděné na základě nařízení vlády
517/2020 Sb. od 1. ledna 2021 upravuje tak, že průměrný výdělek rozhodný pro výpočet náhrady,
popřípadě zvýšený podle pracovněprávních předpisů, se zvyšuje o 7,1 %.

Náhrada přiměřených nákladů spojených s pohřbem

Podobně jako jednorázová náhrada nemajetkové újmy pozůstalých (dle ust. § 271i zákoníku práce) je
nově od 1. 1. 2021 v ust. 271 g zákoníku práce koncipována i výše náhrady přiměřených nákladů
spojených s pohřbem.  Limit této náhrady už nebude vyčíslen částkou 20 000 Kč jako dosud, ale
náhrada  bude  poskytována  do  výše  nejméně  jeden  a  půlnásobku  průměrné  mzdy  v  národním
hospodářství  zjištěné za první až třetí  čtvrtletí  kalendářního roku předcházejícího kalendářnímu
roku,  ve kterém na tuto náhradu vznikne právo (tedy v  r.  2021 ve výši  51 916,50 Kč čili  po
zaokrouhlení na celé stokoruny nahoru 52 000 Kč), přičemž zůstává nezměněno pravidlo, že od
přiměřených nákladů spojených s pohřbem se odečte pohřebné.

https://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/sdeleni-ministerstva-prace-a-socialnich-veci-ze-dne-17-prosince-2020-o-vyhlaseni-prumerne-mzdy-v-narodnim-hospodarstvi-za-prvni-az-treti-ctvrtleti-roku-2020-pro-ucely-zakoniku-prace-23473.html
https://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/narizeni-vlady-ze-dne-3-cervence-2000-kterym-se-meni-narizeni-vlady-c-1751997-sb-kterym-se-stanovi-technicke-pozadavky-na-jednoduche-tlakove-nadoby-ve-zneni-narizeni-vlady-c-801999-sb-1444.html
https://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/narizeni-vlady-ze-dne-30-listopadu-2020-o-uprave-nahrady-za-ztratu-na-vydelku-po-skonceni-pracovni-neschopnosti-vznikle-pracovnim-urazem-nebo-nemoci-z-povolani-a-o-uprave-nahrady-nakladu-na-vyzivu-pozustalych-podle-pracovnepravnich-predpisu-narizeni-o-uprave-nahrady-23416.html


Richard W. Fetter,
právník věnující se pracovnímu a občanskému právu

 

[1] Účelem tohoto dílčího nároku na náhradu škody (újmy) je (dosud) jednak jednorázové zmírnění
sociálních dopadů smrti  zaměstnance do sféry  jeho nejbližších příbuzných,  se  kterými  zemřelý
zaměstnanec prostřednictvím příjmu ze svého zaměstnání sdílel (byl povinen sdílet) náklady na jejich
životní potřeby a aktivity a kteří jsou náhlým výpadkem tohoto příjmu potenciálně nejvíce zasaženi,
jednak odčinění nemajetkové (zejména citové) újmy, která těmto nejbližším příbuzným zaměstnance
vznikla v souvislosti s jeho smrtí. Nově by jednoznačně měla převážit kompenzace nehmotné újmy.

[2] Zrušený občanský zákoník (zákon 40/1964 Sb., ve znění pozdějších předpisů, účinný do 31. 12.
2013) definoval ve svém ust.  § 115, že domácnost tvoří fyzické osoby, které spolu trvale žijí  a
společně uhrazují náklady na své potřeby. Aktuální občanský zákoník domácnost, resp. společnou
domácnost výslovně nedefinuje, ačkoliv užívá tohoto pojmu v různých souvislostech a významech,
výslovně upravuje pojem rodinná domácnost (např. ust. § 690 a násl.), přičemž např. dle ust. § 743
mají manželé obydlí tam, kde mají rodinnou domácnost.

 

 

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

Další články:
Řádné prověření podnětu jako podklad pro místní šetření (nález Ústavního soudu)
Zákon č. 73/2025 Sb.: Advokacie v nové éře regulace a ochrany důvěrnosti
Státní zaměstnanci a úředníci v byznysu: Flexinovela bourá hranice a otevírá dveře do
podnikatelských orgánů
K jednomu z výkladových úskalí na úseku regulace slev
Student je spotřebitel: ÚS redefinoval smluvní vztahy se soukromými VŠ
Zákaz změny k horšímu (reformace in peius) se neuplatní u nákladových výroků
Přinese rozsáhlá novela zákona o ochraně přírody a krajiny urychlení povolovacích procesů?
Nový zákon o kybernetické bezpečnosti: co se mění a jak se připravit?
Fungování Rady pro rozhodování sporů podle Červené knihy FIDIC
Úprava styku rodiče s dítětem nízkého věku v tzv. navykacím režimu a poté
Právní novinky v roce 2025, část čtvrtá – implementace nové definice domácího násilí

https://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/obcansky-zakonik-6694.html
https://www.epravo.cz/
https://www.epravo.cz/top/clanky/radne-provereni-podnetu-jako-podklad-pro-mistni-setreni-nalez-ustavniho-soudu-119648.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zakon-c-732025-sb-advokacie-v-nove-ere-regulace-a-ochrany-duvernosti-119646.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/statni-zamestnanci-a-urednici-v-byznysu-flexinovela-boura-hranice-a-otevira-dvere-do-podnikatelskych-organu-119675.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/statni-zamestnanci-a-urednici-v-byznysu-flexinovela-boura-hranice-a-otevira-dvere-do-podnikatelskych-organu-119675.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/k-jednomu-z-vykladovych-uskali-na-useku-regulace-slev-119674.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/student-je-spotrebitel-us-redefinoval-smluvni-vztahy-se-soukromymi-vs-119638.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zakaz-zmeny-k-horsimu-reformace-in-peius-se-neuplatni-u-nakladovych-vyroku-119628.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/prinese-rozsahla-novela-zakona-o-ochrane-prirody-a-krajiny-urychleni-povolovacich-procesu-119671.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/novy-zakon-o-kyberneticke-bezpecnosti-co-se-meni-a-jak-se-pripravit-119627.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/fungovani-rady-pro-rozhodovani-sporu-podle-cervene-knihy-fidic-119645.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/uprava-styku-rodice-s-ditetem-nizkeho-veku-v-tzv-navykacim-rezimu-a-pote-119634.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/pravni-novinky-v-roce-2025-cast-ctvrta-implementace-nove-definice-domaciho-nasili-119625.html

